РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВЛЯКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2022 	 		 п. Кривляк			 № 22-п

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2022 года

 В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий и уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, сохранности зданий, сооружений, коммуникаций и материальных ценностей, организации и обеспечения выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров, организации работы в рамках весенне-летнего пожароопасного сезона на территории Кривлякского сельсовета в пожароопасный период 2022 года , на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь п. 10 ст. 7 Устава Кривлякского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года и обеспечению выполнения Правил пожарной безопасности территории Кривлякского сельсовета, согласно приложению.
2. В пожароопасный период с мая по октябрь 2022 года:
2.1. Строго запретить сжигание мусора и отходов на приусадебных участках, местах сбора мусора, пожнивших остатков (палов) на полях сельхозугодий, разведение костров, пользование открытым огнем на территории Кривлякского сельсовета.
2.2. Своевременно в течение всего пожароопасного периода регулярно проводить уборку от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.:
- прилегающих территорий организаций и учреждений, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами ( ответственные руководители)
- придомовых и приусадебных территорий прилегающие к жилым домам и постройкам (ответственные жители села)
- земельных участков и иной территории сельсовета, не закрепленных за юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица и гражданами (ответственные за организацию уборки Глава)
3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на территории Кривлякского сельсовета, обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по противопожарному обустройству близлежащей территории, провести профилактическую работу среди своих сотрудников по соблюдению правил пожарной безопасности.
 4. Постановление вступает в силу с момента подписания, и подлежит опубликованию в печатном издании «Кривлякский вестник» и размещению на официальном информационном Интернет-сайте администрации Кривлякского сельсовета.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета 						 О.Н. Гобозова

Приложение
к постановлению администрации Кривлякского
сельсовета от 15.02.2022 г. № 22-п

План основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории Кривлякского сельсовета на пожароопасный период
2022 года
	№
п/п
	Наименование
	Срок исполнения
	ответственный исполнитель

	1.
	Организация работ по уходу за минерализованной полосой вокруг населенных пунктов
п. Кривляк и д. Никулино
	[bookmark: _GoBack]- по мере схода снежного покрова (май)
- сентябрь
	Глава сельсовета

	2.
	Содержание в исправном состоянии звуковой системы оповещения населения на случай пожара
	Постоянно

	Глава сельсовета

	3.
	Содержание вспомогательной техники в состоянии готовности для оказания помощи в тушении пожаров
	Постоянно
	начальник Кривлякского участка Ярцевского филиала АО «Лесосибирский ЛДК №1»

	4.
	Организация работы совместно с руководителями предприятий, организаций по комплектованию необходимого количества рабочих на тушение лесных пожаров
	в период
пожароопасного
сезона
	Глава сельсовета,
руководители
предприятий и
организаций

	5.
	Проведение проверки состояния противопожарных водоемов и обеспечение их исправности.
Проведение проверки и обеспечениеи исправного состояния источников наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов и водозаборных устройств.

	На протяжении пожароопасного периода
	Глава сельсовета,
работники АСФ

	6.
	Организовать проведение встреч ( сходов, собраний) с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Кривлякского сельсовета
	Май - июнь

	Администрация
сельсовета

	7.
	 Организовать изготовление и вручение населению памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период
	Май - июнь
	Администрация сельсовета

	8.
	Усилить контроль за семьями, ведущий асоциальный образ жизни, одиноко проживающими пенсионерами.
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	9.
	Проверить наличие на объектах первичных средств пожаротушения
	В срок до 25.05.2022
	Руководители организаций, учреждений

	10.
	Организовать проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях о мерах пожарной безопасности в быту, о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территории предприятий и безхозные строения.
	в учебный
период
	Директор школы, классные руководители